
О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан 
от 22 января 2016 года № 66 "Об утверждении Правил распределения мест в 
общежитиях организаций образования"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 31 марта 2025 года № 62. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 апреля 2025 года №
35903
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 приказ
января 2016 года № 66 "Об утверждении Правил распределения мест в общежитиях 
организаций образования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 13487), следующие изменения:
       изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 48)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил распределения мест в общежитиях организаций 
технического и профессионального, послесреднего образования";
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые  распределения мест в общежитиях Правила
организаций технического и профессионального, послесреднего образования.";
      в  распределения мест в общежитиях организаций образования, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в новой редакции:заголовок
      "Правила распределения мест в общежитиях организаций технического и 
профессионального, послесреднего образования";
       и  изложить в новой редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила распределения мест в общежитиях организаций 
образования (далее – Правила), разработаны в соответствии с  статьи 5 подпунктом 48)
Закона Республики Казахстан "Об образовании" и  статьи 10 Закона подпункта 1)
Республики Казахстан "О государственных услугах" и определяют порядок 
распределения мест в общежитиях, принадлежащих организациям технического и 
профессионального, послесреднего образования (далее – организации ТиППО) на 
праве собственности или находящихся во владении организаций на ином законном 
основании.



      2. Предоставление общежития обучающимся в организациях ТиППО 
осуществляется организациями ТиППО, по итогам распределения мест на конкурсной 
основе специально созданной комиссией.
      Сведения о наличии свободных мест в общежитиях размещаются на официальных 
сайтах организаций ТиППО.";
       изложить в новой редакции:заголовок главы 3
      "3. Порядок распределения мест в общежитиях организаций технического и 
профессионального, послесреднего образования";
       пункта 10 изложить в новой редакции:подпункт 5)
      "5) обучающиеся, принятые на обучение на первый курс имеющие высокий балл по 
итогам конкурса или собеседования, проведенных организацией образования.
      При равенстве баллов по итогам зачисления проведенных организацией 
образования, учитывается материальное положение обучающегося, при 
предоставлении справки, подтверждающая принадлежность заявителя (семьи) к 
получателям государственной адресной социальной помощи, предоставляемая 
местными исполнительными органами, согласно Правилам формирования, 
направления и распределения средств на оказание финансовой и материальной помощи
обучающимся и воспитанникам организаций образования из семей, имеющих право на 
получение государственной адресной социальной помощи, а также из семей, не 
получающих государственную адресную социальную помощь, в которых 
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, и детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях, детям из семей, 
требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций, и иным 
категориям обучающихся и воспитанников, утвержденным  постановлением
Правительства Республики Казахстан от 25 января 2008 года № 64.".
      2. Департаменту технического и профессионального образования Министерства 
просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Юридический департамент Министерства просвещения Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра просвещения Республики Казахстан.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


